Чёваш Республикин
Шупашкар район
администраций.

ЙЫШЁНУ

	№

К\ке= поселок.

	Чувашская Республика
Администрация
Чебоксарского  района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	№

поселок Кугеси

Положение о конкурсе среди сельских поселений Чебоксарского района на право проведения на их территории районного праздника Дня Чебоксарского района – «Акатуй»

В целях реализации Указа Президента Чувашской Республики от 21 мая 2001 г. №45 "О дальнейшем развитии общественной инфраструктуры в Чувашской Республике", обеспечения активного участия администраций сельских поселений в мероприятиях, посвященных Дню Чебоксарского района, администрация Чебоксарского района п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить:
Положение о конкурсе среди сельских поселений Чебоксарского района на право проведения на их территории районного праздника Дня Чебоксарского района – «Акатуй» (далее-конкурс) (приложение № 1);
состав конкурсной комиссии для проведения конкурсного отбора среди сельских поселений Чебоксарского района на право проведения на их территории районного праздника Дня Чебоксарского района – «Акатуй» (приложение№ 2).
2. Финансовому отделу администрации Чебоксарского района при формировании проекта бюджета Чебоксарского района на соответствующий год предусматривать средства на поощрения победителей конкурса.
3. Сектору информатизации администрации Чебоксарского района обеспечить освещение конкурса в средствах массовой информации.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	Глава администрации
	В.П.Димитриев

Утверждено
постановлением администрации
Чебоксарского района
от _____________ №______________
                                                                                       (Приложение № 1)

Положение
о конкурсе среди сельских поселений Чебоксарского района Чувашской Республики на право проведения на их территории районного праздника
Дня Чебоксарского района – «Акатуй»

I. Общие положения

1.1. Целью конкурса среди сельских поселений Чебоксарского района на право проведения на их территории районного праздника Дня Чебоксарского района – «Акатуй» (далее - конкурс) является:
выявление сельских поселений Чебоксарского района, в которых проведены работы и получены наилучшие результаты по дальнейшему развитию общественной инфраструктуры (социально-культурной, инженерной, транспортной), улучшению архитектурного облика и повышению качества застройки населенных пунктов, а также по их благоустройству и озеленению;
обобщение и распространение положительного опыта победителей конкурса.
1.2. Предмет конкурса - определение сельских поселений Чебоксарского района на право проведения на их территории районного праздника Дня Чебоксарского района – «Акатуй».
1.3. Конкурс проводится ежегодно.
1.4. Организатором конкурса выступает администрация Чебоксарского района.
1.5. Конкурсный отбор сельских поселений Чебоксарского района на право проведения на их территории районного праздника Дня Чебоксарского района – «Акатуй» производится конкурсной комиссией (далее - комиссия), утвержденной постановлением администрации Чебоксарского района.

II. Порядок организации и проведения конкурса

2.1. Организатор конкурса публикует в средствах массовой информации сообщение о проведении конкурса, размещает информацию на официальном сайте администрации Чебоксарского района, рассылает в письменной форме в администрации сельских поселений.
2.2. Работы по организации и проведению конкурса, обобщению конкурсных материалов осуществляются организатором конкурса.
2.3. Участниками конкурса являются сельские поселения Чебоксарского района.
2.4. Организатор конкурса имеет право:
проводить проверки, в том числе с выездом на место, достоверности сведений, представленных на конкурс;
запрашивать необходимую дополнительную информацию от администраций сельских поселений;
отклонить от рассмотрения представленные конкурсные материалы, если они не отвечают требованиям настоящего Положения, содержат недостоверные сведения;
на основе анализа представляемых материалов совершенствовать методику оценки конкурсных материалов.
2.5. С конкурсными материалами могут ознакомиться граждане и юридические лица.
2.6. Администрации сельских поселений имеют право обращаться к организатору конкурса и членам конкурсной комиссии за разъяснениями по вопросам оформления конкурсных материалов.
2.7. Срок представления конкурсных материалов - не позднее 01 октября года, предшествующего проведению очередного Дня Чебоксарского района – «Акатуй».
2.8. Подведение итогов конкурса и определение победителя конкурса производится до 15 октября года, предшествующего проведению очередного Дня Чебоксарского района – «Акатуй».

III. Порядок представления и рассмотрения конкурсных материалов

3.1. Конкурсные материалы подготавливаются и представляются на конкурс администрациями сельских поселений.
3.2. Конкурсные материалы представляются секретарю конкурсной комиссии.
3.3. Конкурсные материалы представляются в виде текстовых (пояснительных записок), иллюстративных материалов, фотографий, заполненных табличных форм показателей по строительству (реконструкции) объектов общественной инфраструктуры, благоустроенности и озеленению населенных пунктов и других информационных материалов. Текстовые материалы должны содержать:
информацию о мерах, осуществляемых по реализации Указа Президента Чувашской Республики от 21 мая 2001 г. № 45 «О дальнейшем развитии общественной инфраструктуры в Чувашской Республике»;
сведения об обеспеченности населенных пунктов необходимой градостроительной документацией, Правилами застройки и землепользования, Правилами благоустройства и т.п.;
информацию о достигнутых успехах и намечаемых планах и программах: по привлечению инвестиций в развитие среды населенных пунктов;
по формированию объектов общественной инфраструктуры (социальной, культурной, инженерно-транспортной и др.);
по совершенствованию благоустройства и озеленения населенных пунктов;
по улучшению архитектурного облика населенных пунктов, улично-дорожной сети, придомовых территорий многоквартирных жилых домов и мест общего пользования (строительство и содержание детских и спортивных площадок, создание зеленой зоны и др.);
по сохранению архитектурного наследия и развитию национальных традиций;
по функционированию служб сервиса, объектов торговли и обслуживания населения;
по привлечению населения к физкультурно-массовым мероприятиям (указать спортивные сооружения);
по развитию художественных промыслов и ремесел;
по внедрению прогрессивных информационных технологий и др.;
перечень наиболее значимых работ, выполненных по благоустройству и озеленению в разрезе каждого населенного пункта;
программу работ по строительству (реконструкции) объектов общественной инфраструктуры, благоустройству и озеленению населенных пунктов на очередной год;
проект программы праздничных мероприятий.
Заглавный лист конкурсных материалов, подписанный главой сельского поселения, должен содержать перечень представляемых материалов, почтовый адрес соответствующего сельского поселения, номер служебного телефона и факс.

IV. Критерии оценки конкурсных материалов

4.1. Основными критериями оценки конкурсных материалов являются:
показатели социально-экономического соревнования между сельскими поселениями Чебоксарского района;
достигнутые успехи и намечаемые планы и программы развития и формирования объектов общественной инфраструктуры, благоустройства и озеленения населенных пунктов, в том числе за счет собственных ресурсов поселения;
наличие утвержденной градостроительной документации (генеральных планов), утвержденных правил застройки и землепользования, правил благоустройства и другой нормативно-правовой документации, регламентирующей градостроительную деятельность на территории населенных пунктов;
обеспеченность населения зелеными насаждениями (кв.м на 1 жителя населенного пункта по отношению к нормативным требованиям);
обеспеченность улично-дорожной сети населенных пунктов твердым покрытием (в процентах) от общей протяженности улично-дорожной сети населенных пунктов;
состояние и качество благоустроенности населенных пунктов (фактическое выделение средств из всех источников на одного жителя населенного пункта на проведение работ по благоустройству населенного пункта);
выполненные и намечаемые работы по приспособлению объектов социальной и производственной инфраструктуры, улично-дорожной сети для доступа инвалидов и других маломобильных групп населения;
обеспеченность придомовых территорий многоквартирных жилых домов и мест общего пользования детскими игровыми и спортивными площадками (по отношению к нормативным требованиям в процентах);
качество архитектурно-планировочной организации территории и архитектурно-художественного облика населенных пунктов, наличие современных индивидуальных архитектурных комплексов или отдельных зданий;
сохранение историко-культурного и природного наследия;
проведение наиболее значимых культурных, спортивных и других мероприятий;
организация различных конкурсов по повышению качества застройки, благоустройству и озеленению населенных пунктов, участие в аналогичных районных, республиканских и других конкурсах и мероприятиях;
соответствие предприятий сферы торговли и услуг установленным стандартам и нормам, а также современным архитектурным требованиям;
состояние и качество объектов культуры, спортивных сооружений, помещений для организации выставок, ярмарок и др. массовых мероприятий, намеченные объемы строительства и реконструкции указанных объектов;
новизна и привлекательность, актуальность и значимость проекта программы проведения праздничных мероприятий, проводимых в рамках празднования Дня Чебоксарского района – «Акатуй».

V. Конкурсная комиссия и подведение итогов конкурса

5.1. В состав конкурсной комиссии включаются представители органов исполнительной власти Чебоксарского района, а также по согласованию депутаты Собрания депутатов Чебоксарского района.
5.2. Персональный состав комиссии утверждается постановлением администрации Чебоксарского района.
5.3. Комиссия осуществляет следующие функции:
рассматривает и оценивает представленные материалы в соответствии с условиями, определенными Положением о конкурсе среди сельских поселений Чебоксарского района на право проведения на их территории районного праздника Дня Чебоксарского района – «Акатуй»;
подводит итоги конкурса;
определяет победителей среди сельских поселений.
5.4. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости. Заседание правомочно, если на нем присутствует не менее двух третей членов комиссии. Решения комиссии принимаются открытым голосованием большинством присутствующих членов комиссии. В случае равенства голосов голос председателя является решающим.
5.5. Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывается всеми членами комиссии, принимавшими участие в заседании, и представляется в администрацию Чебоксарского района для подготовки соответствующего постановления администрации Чебоксарского района.
5.6. Победителями конкурса признаются сельские поселения Чебоксарского района, добившиеся наилучших результатов по развитию общественной инфраструктуры, благоустройству и озеленению населенных пунктов, улучшению их архитектурного облика в соответствии с утвержденной градостроительной документацией.
5.7. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии осуществляет сектор информатизации администрации Чебоксарского района.

VI. Поощрение победителей конкурса

6.1. По результатам конкурса победитель награждается дипломом администрации Чебоксарского района с присуждением гранта в размере до 10 млн. рублей.
Сельские поселения, занявшие второе и третье места, награждаются дипломами с присуждением гранта в размере до 3 млн. рублей и до 2 млн. рублей соответственно.
Денежное поощрение выплачивается за счет средств бюджета Чебоксарского района, предусмотренных на финансирование мероприятий в рамках празднования Дня Чебоксарского района в соответствии с Положением о праздновании Дня Чебоксарского района, утвержденного решением Собрания депутатов Чебоксарского района от 05.03.2013 №22-05, и настоящим Положением.
6.2. Полученный победителем конкурса грант должен быть направлен на реализацию мероприятий по развитию общественной инфраструктуры, благоустройству и озеленению населенных пунктов, улучшению их архитектурного облика.
6.3. Администрация Чебоксарского района  заключает с победителем конкурса соглашение о предоставлении из бюджета Чебоксарского района прочих межбюджетных трансфертов на развитие общественной инфраструктуры, благоустройство, озеленение населенных пунктов, улучшение их архитектурного облика.

VII. Порядок выплаты грантов и осуществления контроля
за их целевым использованием

7.1. Финансирование осуществляется за счет средств бюджета Чебоксарского района, предусмотренных по разделу 1403 «Прочие межбюджетные трансферты».
7.2. Перечисление средств бюджета Чебоксарского района муниципальному образованию производится в соответствии с методикой расчета объема иных межбюджетных трансфертов, представляемых бюджетам сельских поселений по итогам конкурса среди сельских поселений на право проведения на их территории районного праздника Дня Чебоксарского района, утвержденной постановлением администрации района.
7.3. Межбюджетный трансферт, предоставленный на реализацию мероприятий по благоустройству, может быть направлен на финансирование следующих мероприятий:
а) строительство здания (части здания);
б) реконструкция, расширение и техническое перевооружение здания (части здания);
в) капитальный ремонт здания (части здания);
г) организационное и техническое обеспечение доступа к системам тепло-, газо-, энерго- и водоснабжения, водоотведения, подземным инженерным коммуникациям;
д) развитие общественной инфраструктуры: благоустройство и озеленение территорий, улучшение архитектурного облика населенных пунктов, улично-дорожной сети, придомовых территорий.
7.4. Муниципальное образование, выигравшее грант, представляет в администрацию Чебоксарского района отчет о ходе реализации мероприятий по развитию общественной инфраструктуры.
7.5. Контроль за эффективностью использования гранта на развитие мероприятий по развитию общественной инфраструктуры в муниципальном образовании и целевым его использованием  осуществляет финансовый отдел и управление общественной инфраструктуры администрации Чебоксарского района.
7.6. Для проверки достоверности представленных документов финансовый отдел и управление общественной инфраструктуры администрации Чебоксарского района могут организовывать обследование выполненных работ с выездом на место.
7.7. В случаях установления фактов нецелевого использования гранда, направленного на выполнение мероприятий по развитию общественной инфраструктуры, подлежат взысканию в доход бюджета Чебоксарского района в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и законодательством Чувашской Республики.
Утверждено
постановлением администрации
Чебоксарского района
от _____________ №______________
                                                                                       (Приложение № 2)

Состав
конкурсной комиссии для проведения конкурсного отбора среди сельских поселений Чебоксарского района на право проведения на их территории районного праздника Дня Чебоксарского района – «Акатуй»

	Димитриев
Владимир Павлович
	- глава администрации Чебоксарского района (председатель Комиссии)

	Маслова
Зоя Леонидовна
	- первый заместитель главы администрации – начальник отдела имущественных и земельных отношений администрации Чебоксарского района (заместитель председателя Комиссии)

	Ефимова
Светлана Олеговна
	- главный специалист-эксперт отдела организационно-контрольной работы администрации Чебоксарского района (секретарь Комиссии)

	Вышинская
Виктория Анатольевна
	- главный редактор АУ ЧР «Редакция газеты «Таван Ен» Мининформполитики Чувашии (по согласованию)

	Ефимов
Геннадий Александрович

	- начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства управления общественной инфраструктуры администрации Чебоксарского района

	Иванов Алексей Алексеевич

	- начальник отдела сельского хозяйства администрации Чебоксарского района

	Иванов
Алексей Викторович
	- заместитель главы администрации - начальник управления общественной инфраструктуры администрации Чебоксарского района

	Кириллова
Екатерина Валерьевна
	- начальник отдела культуры, туризма и социального развития  администрации Чебоксарского района

	Михайлов
Валерий Вениаминович
	- заместитель главы администрации – начальник отдела организационно-контрольной работы администрации Чебоксарского района

	[bookmark: _GoBack]Никитина
Марина Ивановна
	- начальник отдела образования и молодежной политики администрации Чебоксарского района

	Павлов
Максим Юрьевич
	- заведующий сектором информатизации администрации Чебоксарского района

	Сергеева
Мария Ивановна

	- начальник финансового отдела администрации Чебоксарского района

	Хорасев
Николай Евгеньевич
	- глава Чебоксарского района (по согласованию)

	Глава администрации
	В. П. Димитриев

\\chebs-mfc\soft\sos\dokum\SHAREDEM\POZDR\0925.doc  стр. 2 из 8

image1.png